REQUERIMENTO Nº 0075/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES

O VEREADOR ABAIXO NOMINADO, CONSIDERANDO A REAL NECESSIDADE DO QUE VEM
ALEGAR, REQUER:

Ao Sr. Tenente-Coronel Newton Fernando Ayres, Coronel PM Comandante do 2º.
Comando Regional da Polícia Militar.

Requer estudo de viabilidade para implantação de câmeras de segurança nas áreas mais
próximas ao centro de Zoonoses no bairro Tributo, onde há denúncias de abandono e
extravio de animais.

O presente requerimento tem como finalidade solicitar o estudo de viabilidade para implantação
de câmeras de segurança nas áreas mais próximas ao Centro de Zoonoses de Lages diante da
necessidade imediata de fiscalização, tendo em vista o crescente número de denúncias e
relatos de casos de abandono e extravio de animais nestes locais.
Muitas pessoas têm abandonado filhotes, animais enfermos, velhos e de grande porte em ruas
das imediações a fim de se eximir da responsabilidade com os cuidados e tratamento dos pets .
De acordo com a Lei Federal 14.064/20, animais não são descartáveis e abandoná-los é
considerado crime de maus-tratos, com pena de detenção de até 5 (cinco) anos.
Nesse sentido, as câmeras de monitoramento serviriam para a identificação dos infratores, bem
como prova do ato praticado, além de ser uma maneira de tentar coibir a perpetuação de tal
conduta.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2024.

Eder Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
de

r
do

s
S

an
to

s
de

 O
liv

ei
ra

 (
06

5.
**

*.
**

*-
08

)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

40
52

01
92

20
9A

63
48

4

		2024-05-21T13:33:39-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-05-21T13:33:39-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital